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Patologie adnex

Abstrakt

Pojem adnex pochází z latinského slova nexus neboli spojení a je využíván

v gynekologii a kožním lékařství. Gynekologická adnex zahrnuje vnitřní pohlavní orgány

ženy bez dělohy, tj. vejcovody a vaječníky.

V životě každé ženy mohou nastat stavy, kdy žena pociťuje bolesti břicha. Nemusí

se vždy jednat o bolesti vážné, avšak pokud bolesti přetrvávají, je nutné, aby byl vyšetřen

jejich původ. Během diagnostiky je důležité myslet také na to, že žena je náchylná

k různým onemocněním spojenými s gynekologickými adnex.

Tato práce se zabývá patologickými stavy gynekologických adnex, tudíž záněty

vejcovodů a vaječníků, ovariálními cystami, endometriózou adnex a benigními, ale i

maligními novotvary lokalizovanými ve vejcovodech a vaječnících. Jelikož je každá žena

ve fertilním věku ohrožena také mimoděložním těhotenstvím, je tento typ těhotenství

považován za patologický, tudíž je zahrnut v této práci také.

Pro tuto práci je zpracováno 40 vzorků odňatých gynekologických adnex na

oddělení gynekologie Nemocnice Tábor, a.s. Zdokumentovaná je vybraná část vzorků

adnex. Vzorky jsou zpracovány ve všech úsecích histologické laboratoře, jsou zhotoveny

histologické preparáty, ze kterých je dále stanovena diagnóza. Preparáty jsou obarveny

základním histologických barvením Hematoxylin–eosin, ale i speciálními metodami

Hematoxylin–van Gieson a Goldnerův trichrom.

Práce obsahuje i statistické vyhodnocení výskytu onemocnění gynekologických

adnex za období od roku 2015–2019, která byla diagnostikována na oddělení patologie

Nemocnice Tábor, a.s. V tomto vyhodnocení je zahrnuta také ženská sterilizace, protože

její počet za dané období vzrostl. Sterilizace zde zahrnuta byla provedena vždy se

souhlasem pacientky a na její vlastní žádost např. během plánovaného císařského řezu.
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Pathology of adnex

Abstract

The term adnex comes from the latin word nexus or connection and i tis used in

gynekology and dermatology. Gynecological adnexa involves the internal genitals of

woman without uterus, so it involves the fallopian tubes and ovaries.

In every woman´s life, there can be conditions when the woman feels abdominal

pain. These abdominal pain can´t be serious, however if the pain persists, it needs to be

examinated their origin. During diagnostics, it is also important to keep in mind that the

woman is prone to various diseases associated with gynecological adnexa.

This bachleor thesis deals with pathological conditions od gynecological adnexa,

therefore inflammation of the fallopian tubes and ovaries, ovarian cysts, adnexal

endometriosis and benign but also malignant neoplasms located in the fallopian tubes

and ovaries. Because every woman is at risk of an ectopic pregnancy when she is of

childbearin age, this type of pregnancy is considered as pathological, so it is included in

this bachleor thesis as well.

Forty samples of gynecological adnexa are processed for this thesis. A selected

part of the adnex sample is documented in this thesis. Samples are processed in all

sections of the histological laboratory. After that histological preparations are made and

the diagnosis is made too. Histological preparations are stained with basic histological

staining Hematoxylin–eosin, but also with special methods Hematoxylin–van Gieson

and Goldner´s trichrome.

The thesis also contains a statistical evaluation of the incidence of gynecological

adnexa for the period from 2015–2019, which were diagnosed at the pathological

department. Female sterilization is included in this evaluation too, because its number

has increased over the period. The sterilization included in the evaluation was always

performed with the patient´s consent and at her own reques, for example it is performed

during the planned caesarean section.

Key words

Ovary; fallopian tube; tumor; inflammation; cyst; histology; staining of preparations;

dioagnosis
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Úvod

Pojem adnexa pochází z latinského slova nexus znamenající spojení. Obecně tento

pojem tedy označuje přídatné nebo připojené orgány. Tento lékařský termín je využíván

v gynekologii a kožním lékařství. Pojmem gynekologická adnexa jsou myšleny vnitřní

pohlavní orgány žen s výjimkou dělohy, tj. vaječníky a vejcovody.

Tato práce se zabývá patologií gynekologických adnex, tudíž onemocněními, které

postihují ženy, a to v jakémkoliv věku. Během života každé ženy mohou nastat situace,

při kterých žena pociťuje bolesti břicha. Je velmi důležité myslet na to, že tyto bolesti

mohou být způsobeny právě i různými onemocněními gynekologických adnex, jako jsou

např. záněty vaječníků, vejcovodů, ovariální cysty, benigní či maligní nálezy

lokalizovány v gynekologických adnex. Jakákoliv žena ve fertilním věku je ohrožena také

mimoděložním těhotenstvím, které ve většině případů vede k odnětí jedné z adnex. Proto

je tento typ těhotenství zařazen mezi patologické stavy, které jsou v této práci dále

popsány.

Pro praktickou část této práce je zpracováno 40 vzorků odňatých gynekologických

adnex. Zdokumentovaná je vybraná část vzorků adnex. Vzorky jsou zpracovány na všech

úsecích histologické laboratoře Nemocnice Tábor, a.s. Ze vzorků jsou vytvořeny

histologické preparáty, ze kterých je následně stanovena diagnóza. Preparáty jsou

obarveny technikami Hematoxylin–eosin, Hematoxylin–van Gieson a Goldnerův

trichrom.

Tato bakalářská práce obsahuje mimo jiné i statistické vyhodnocení výskytu

onemocnění gynekologických adnex za období od roku 2015–2019, která byla

diagnostikována na oddělení patologie Nemocnice Tábor, a.s. V tomto vyhodnocení jsou

zahrnuta nejvíce se vyskytující onemocnění za dané období. Je zde zahrnuta také

sterilizace žen, i přestože se jedná spíše o diagnostický výkon než o stanovenou diagnózu.

Ženská sterilizace je ve vyhodnocení zahrnuta právě proto, že její počet během

mapovaného období vzrostl. Sterilizace zde uvedená je vždy provedena se souhlasem

pacientky a na její vlastní žádost např. během plánovaného císařského řezu.

9

1 Anatomie vaječníku

Vaječník neboli ovarium je oválný oploštělý párový orgán mandlovitého tvaru o

přibližné fyziologické velikosti 3 x 2 x 1 cm, ležící na laterální stěně malé pánve. Samotná

velikost a tvar ovaria kolísá podle funkčního stavu ovaria a věku ženy. Uvádí se, že

hmotnost ovaria je 6–10 g. Jeho funkce spočívá v dozrávání vajíček a ve tvorbě estrogenů

a gestagenů. Obě funkce se propojují a probíhají ve stále se opakujících kolobězích

zvaných ovariální cyklus. Ovariální cyklus je řízen gonadotropiny, které se uvolňují

z předního laloku hypofýzy a probíhá od puberty až do začátku menopauzy (Lüllmann-

Rauch, 2012; Čihák, 2002, Balko a kol., 2016).

1.1 Poloha a zevní popis ovaria

Na ligamentum latum uteri visí ovarium horizontálně. V pánvi je ligamentum

latum uteri s přivěšeným ovariem zatočeno dozadu a původně zevní pól ovaria je vytažen

kraniálně. Ovarium visí podélnou osou téměř svisle a jeho zploštělé plochy jsou

rovnoběžné s boční stěnou pánve. Podle této polohy se na ovariu rozlišuje facies medialis,

vnitřní plocha obrácená do pánevní dutiny, a facies lateralis neboli zevní plocha ovaria,

která je přivrácená k nástěnnému peritoneu boční stěny pánve. Dále potom, přední okraj

ovaria připojený mezovariem na lig. latum (margo mesovaricus) a volný vypouklý zadní

okraj ovaria (margo liber). Podle polohy in situ na ováriu rozlišujeme jeho horní a dolní

pól. Horní pól (extremitas tubaria) je přivrácený k vejcovodu, zatímco dolní pól

(extremitas uterina) je přivrácen k děloze (Čihák, 2002).

Od pánevní stěny svisle k ovariu sestupuje peritoneální řasa (ligamentum

suspenzorium ovarii) obsahující pruh vaziva a cévy ovaria (a. ovarica a vv. ovaricae).

Směrem od děložního rohu k dolnímu pólu ovaria probíhá další pruh vaziva zvaný lig.

ovarii proprium (lig. uteroovaricum) (Čihák, 2002).

U žen, které ještě nerodily, se ovarium nachází při stěně malé pánve ve fossa

ovarica, což je mělká jamka mezi vasa iliaca externa a vasa iliaca interna. Dopředu je

ovarium připojeno mezovariem k lig. latum uteri. U žen, které už rodily, klesá ovarium

dozadu, u mnohorodiček klesá ovarium až za průběh vasa iliaca interna do Claudiovy


[…]


lékařem a ani jedno provedené barvení nebylo zařazeno mezi nevyhovující. Preparáty

byly zařazeny mezi preparáty standardní kvality a byla z nich stanovena diagnóza.

V tabulce č. 14 jsou vypsaná onemocnění postihující gynekologické adnex včetně

mimoděložního těhotenství, přičemž v letech 2015–2018 je patrný jeho nárůst, zatímco

za rok 2019 počet mírně klesl. Celkově lze shrnout, že výskyt mimoděložního

onemocnění je velmi častý. Ve statistickém zhodnocení je také zahrnuta sterilizace ženy.
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I přestože sterilizace nepatří mezi diagnostikovaná onemocnění, jedná se o diagnostický

výkon, je zahrnuta ve vyhodnocení, protože její počet v mapovaném období od roku

2015–2019 průběžně vzrůstal. Sterilizace zde zahrnutá, je vždy provedena se souhlasem

pacientky a zároveň na její vlastní žádost. Do uvedené sterilizace uvedené ve

vyhodnocení patří sterilizace provedená během plánovaného císařského řezu aj.

Za dané období 2015–2019 byly také mapovány ovariální cysty, ze kterých byly

nejvíce zastoupeny dermoidní cysty ovárií neboli zralé teratomy. Proto jsou v tabulce č.

14 zahrnuty pouze cysty dermoidní, u kterých byl zaznamenán téměř stejný počet v letech

2015, 2016 i v roce 2019, zatímco v letech 2017 a 2018 se tyto cysty vyskytovaly pouze

v polovičním množství.

Ve vyhotoveném statistickém vyhodnocení je také viditelný rozdíl mezi počty

endometrióz vaječníků a vejcovodů. Endometrióza vaječníků byla několika násobně

vícekrát diagnostikována než endometrióza vejcovodů v mapovaném období 2015–2019.

Endometrióza vaječníku byla nejvíce diagnostikována v letech 2015 a 2018, zatímco

nejméně v roce 2016. Rozdíly v počtu diagnostikovaných endometrióz vejcovodu nebyly

ve všech letech tak moc výrazné, avšak nejvíce jich bylo diagnostikováno v letech 2017

a 2019.

Soubor diagnóz označovaných kódem D27 představuje benigní nálezy

lokalizované ve vaječnících, které jak je patrné z tabulky č. 14, převažují nad počtem

diagnóz maligních.

Literatura uvádí (Danihel a Plank, 2011; Kurman et al., 2014), že výskyt

Brennerova nádoru vaječníku je vzácný. Tato informace byla potvrzena statistickým

vyhodnocením, které bylo provedeno za období od roku 2015–2019. V daném období byl

zachycen pouze jeden nádor v letech 2015 a 2016 a dva v roce 2018.

Z hodnot uvedených v tabulce č. 14 lze soudit, že na oddělení patologie

Nemocnice Tábor, a.s. byla nejvíce diagnostikována mimoděložní těhotenství a dále poté

soubor benigních diagnóz pod kódem D27. Ze statistického vyhodnocení v této práci lze

soudit, že na oddělení patologie Nemocnice Tábor, a.s. nepřibývá počet případů

s maligními nálezy lokalizovanými v ovariích ani ve vejcovodech.
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9 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce byly popsány patologické stavy, které mohou

postihnout ženu jakéhokoliv věku. Jelikož je každá žena ve fertilním věku ohrožená i

mimoděložním těhotenstvím, řadí se toto těhotenství mezi patologické a je v teoretické

části této práce popsáno také.

Touto prací bylo dokázáno, že je možné zhotovit histologický preparát standardní

kvality sloužící ke stanovení diagnózy, která je vytvořena atestovaným lékařem

pracujícím na oddělení patologie Nemocnice Tábor, a.s.

Během zhotovování preparátů byla přísně dodržena správná laboratorní praxe a

stanovené postupy. Pro praktickou část této práce bylo vybráno 40 vzorků adnex

shromažďovaných v období od 02.2020–02.2021. Do práce byla zdokumentována jen

vybraná část vzorků. Vzorky byly zpracovány na všech třech úsecích histologické

laboratoře. Chod laboratoře byl upraven tak, abych provedla celé zpracování vzorků

pouze já, nikoliv jiná laborantka pracující na oddělení patologie Nemocnice Tábor, a.s.

Při zpracovávání proběhla vnitřní kontrola kvality, která musela být provedena vždy

druhou laborantkou pracující na oddělení patologie. Všechny metody byly před

zpracováváním validovány a stejně tak všechny roztoky používané během barvení byly

verifikovány ještě před jejich použitím. Právě díky provedené verifikaci a validaci bylo

možné obarvit preparát, který měl ve výsledku standardní požadovanou kvalitu pro určení

diagnózy.

Statistické vyhodnocení onemocnění adnex diagnostikovaných na oddělení patologie

Nemocnice Tábor, a.s. potvrdilo vysoké počty mimoděložních těhotenství a stejně tak i

provedených sterilizací. Zároveň bylo zjištěno, že za dané období byly nejvíce

diagnostikovány dermoidní cysty ovarií. Tímto vyhodnocením bylo zjištěno, že za

mapované období bylo diagnostikováno opravdu malé množství maligních novotvarů

lokalizovaných v gynekologických adnex. Tímto statistickým vyhodnocením je zároveň

potvrzen vzácný výskyt Brennerova nádoru vaječníku.
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11 Seznam zkratek

Druh imunohistochemického barvení – Ki-67

Gen DAX1

High grade serózní karcinom – HGSC

Lidský choriový gonadotropin – hCG

Nemocniční informační systém – NIS

Pánevní zánět, pelvic inflammatory disease – PID

Růstový faktor WNT4

Serózní tubární intraepiteliální karcinom – STIC

Tepna – a. (arteria)

Vaz – lig. (ligamentum)

Žíly – vv. (venae)
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