POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iveta Barancová
Studijní obor: **Zdravotní laborant**
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.
Katedra / ústav: ULZ
Název bakalářské práce: **Patologie adnex**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

V prezentované bakalářské práci si autorka zvolila aktuální, ale poměrně obtížné téma. Protože však nejde o práci lékařskou, ale laboratorní, je třeba pozitivně hodnotit snahu autorky zvolené téma konstruktivně uchopit a především se důkladně seznámit s používanými laboratorními metodami. Ty jsou popsány dle mého názoru adekvátně. Formulace v některých místech teoretické části působí poněkud neodborně, ale nejsou nesrozumitelné. Cíle a hypotézy by bylo možné definovat lépe. Metodika je popsána adekvátně. Prezentace výsledků je méně přehledná, ale graficky by šla zvládnout lépe. Diskuse je zbytečně krátká. Je otázkou, zda lze přehled onemocnění adnex v tabulce považovat za statistické vyhodnocení. Práci by možná bývalo pomohlo lepší stanovené cílů a hypotéz, kde by stálo za to vyhnout se použití termínů „dokázání“ a „mapování“. Přesto tabulka patologií adnex přináší pozitivní obraz v tom, že je zde uvedeno minimální množství zachycených onkologických diagnóz. Jde tedy jistě o náhodné nálezy, protože ty primárně suspektní jsou již předoperačně referovány do příslušného onkogynekologického centra. V celé práci se vyskytují ne zcela přesné formulace, také stylistika a gramatika nejsou vždy optimální.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má nemocnice, kde pracujete, dostupnou možnost „rychlé peroperační biopsie“ (FS)? Pokud ano, jak často je využívána?

11.5.2021

Datum:.....

MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.

Podpis oponenta bakalářské práce.....